
Universidad Nacional de Salta 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUBLICA ARGENTINA 
Tel./FAX (54) (0387) 4255321 

SALTA, 4 de abril de 2025 

Expediente Electrónico N° 23/25.-

RESOLUCIÓN N° 051-2025 - I.E.M. 

VISTO las presentes actuaciones por las cuales el Jefe de Departamento 
de Física de este Instituto y el Sr. Secretario Provincial de la Asociación de 
Profesores de Física de la Argentina (APFA) solicitan la adhesión de este 
establecimiento educativo a la realización de la "24° Reunión Nacional de 
Educación en Física (REF XXIV) bajo el lema "Entrelazados con los nuevos 
desafíos de la Enseñanza de la Física en el Año Internacional de la Ciencia y la 
Tecnología Cuánticas", organizada por el Departamento de Física de este 
Instituto, la Facultad de Ciencias Exactas y el Instituto Superior del Profesorado 
de Salta - ISPS N° 6005, y 

CONSIDERANDO: 

Que dicho evento convocará a docentes de Física de todos los niveles 
educativos, investigadores del área y científicos en general. 

Que los objetivos de la XXIV REF coinciden con los de APFA siendo sus 
destinatarios: Docentes del nivel secundario y superior en Física, Astronomía, Cs. 
Naturales y Tecnología, Docentes del Nivel Primario en Ciencias Naturales, 
Estudiantes de profesorado de nivel secundario en Física, Estudiantes de 
profesorado de nivel primario en Cs. Naturales, Estudiantes del nivel universitario 
en carreras vinculadas con las Cs. Naturales, Matemática, Tecnología, Historia y 
Epistemología de la Ciencias, Investigadores e investigadoras en Didáctica de la 
Física, de la Astronomía y de las Ciencias en general. 

Que los objetivos se cumplirán a través de diversas actividades como 
disçisión de ponencias, talleres, mesas redondas, mostración de equipos, 
conferencias magistrales, etc. 

Que otro de los principales cometidos de las REFs es publicar los 
resultados de las investigaciones en ACTAS de la Reunión y en la Revista de 
Enseñanza de la Física con un trabajo editorial a doble ciego que cuenta con que 
ISSN 2250-6101 en línea y se plasma finalmente en el sitio 
www. revistas. u n c.ed u.a r/index. php/revista FF. 

Expte. Elect. N2 23/25.- 	 Pág. 1/2.- 



A PAPAOR 
:taña 
Utfát 

Universidad Nacional de Salta 
INSTITUTO DE EDUCACION MEDIA 

"Dr. ARTURO OÑATIVIA" 
Av. Bolivia 5150 — 4400 Salta 

REPUBLICA ARGENTINA 
Tel./FAX (54) (0387) 4255321 

RESOLUCIÓN N° 051-2025 - I.E.M. 

Que la Universidad tiene una participación directa y destacada, apostando 
siempre a la formación y a la investigación en el área de enseñanza de las 
ciencias. 

Que es voluntad de esta gestión brindar adhesión y aval a toda actividad 
que contribuya al avance de la investigación científica, reconociendo la 
importancia de la ciencia como motor fundamental para el desarrollo y bienestar 
de la sociedad. 

POR ELLO y uso de sus atribuciones, 

EL SR. DIRECTOR DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN MEDIA 
"DR. ARTURO OÑATIVIA" 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Adherir a la realización de la "24a Reunión Nacional de 
Educación en Física (REF XXIV)" bajo el lema "Entrelazados con los nuevos 
desafíos de la Enseñanza de la Física en el Año Internacional de la Ciencia y 
la Tecnología Cuánticas", a llevarse a cabo en la ciudad de Salta del 22 al 26 de 
setiembre del año en curso. 

ARTÍCULO 2°.- Solicitar al Sr. Rector tenga a bien declarar de Interés Académico 
a la referida Reunión. 

ARTÍCULO 3°.- Comunicar a ras parte interesadas. Cumplido, siga a Secretaría 
Académica a sus efectos. 

.41 

ro 	uno C 
DIRECT 

I.E.U. UNGa. • SALIA 

Expte. Elect. N2  23/25.- Pág. 2/2.- 


	00000001
	00000002

